II.Ad-

II. Adversantissimam opinionem tutatus est Ambrosius Leo de A. N. lib. i. c. i. quemque cum pluribus aliis hunc in modum ratiocinarem audire praefstat: *Sunt qui arbitrantur eos latices, Sebethumve non a Vesuvii concava, sed de paludibus, quae sub Abella congeruntur, exortos esse. Palus enim etsi stagnat semper ramen natura aditus quaeribunda est: quamobrem per subterraneas inanitates secus Vesuvii radices creditur penetrasse, quoisque illis detecta ac in rivos coacta est. Non enim Sebethus tantus esse posset, nec adeo perennis, ni a secunda palude veluti ab ubere pleno proflueret nutritus. Eadem ratione censent paludes Neapolitanas a palude Abellana, Suesulanave genitas esse ac alitas. Haec enim mare indagans per profundiora loca, quam quibus Sebethi latices scatent descendit... prorumpitque in agrum Neapolitanum... demum cum rivulo detecto, qui dietus est, confluens in mare eodem alveo devolvitur.* Licet autem haec unius vel alterius Scriptoris opinio labilis videatur, tamen & non una, queis nititur, fundamenta praefefert. Si enim universae, quae in Nolae, Abellae, Suesulae, & Acerrarum paludibus stagnant aquae considerentur, quae hiemali praefertim tempore in immensum fluctuant (ut ii quidem experiuntur, qui ex Acerris iter suscipientes Nolam petunt, quique ex Nola in Abellam, vel qui ex Abella in Cancellum profectionem instituunt) vias inundant, & per Camporum latam planiciem excurrentes vel in stagna & lacus se infundunt, vel in rivulos, & torrentes dividuntur, si considerentur, inquam, omnes in unum Claniū exprimi non posse cognoscimus, sed earum partem in Neapolitanum agrum quoque pendere, ac tandem detecto fluvio, qui Sebethus est, in mare se devolvere facile concedimus. Hinc idem Leo ibid. lib. i. *Abella vero non modo Claniū parit; sed etiam plerosque magnos alios fontes prope Claniū, eosque non adeo superiores, ut de alto colle ac vallibus caderent. Nam sub radicibus scatent, quibus plurimum perpetuum paludes, quae sunt augescunt. Ambrosii, quam huc usque illustravimus, sententiam magnopere firmat modus quo paludarum aquae per campos subterraneae liquuntur, transiliunt, disparent. Ipsum Ambrosium iterum atque iterum au-*

dia-

diamus ibid. Colles autem Gecalae, & Vesciani qui placcide ab oriente exsurgunt, nihil horum malorum parunt mortalibus. Verumtamen non usque quaque nota carent. Plures enim convallis a tergo, quasque ad Hyrpinos vergunt, faciunt: quae pluvias nivesque omnes congregant, atque in imum paullatim exorbent: illa vero loca, quod arenosa, pumicosaque sunt non cretacea, cum in imis collium sedibus aquam collectam sustinere nequeunt, proindo quae pluviae per totam biensem in eis vallibus ingurgitantur, caedem per campos Nolanos circiter XV. cubitos subterraneae ac versus occasum ad paludes usque penetrant; idque Februarij, Martio, atque Aprili. Unde putei omnes urbis ac meridionalis praesertim regionis altiores tum aquas continent, atque dulciores, quod Nolani sentientes, ajunt, Aquas filare; quasi ut equum equus: ita filias aquas aqua pareret; interdum vero cum pluviae maiores crebrioresque sunt, aqua campos superat, praesertim eos qui depressiores habent sedes, atque fluenta plurima paullatim diriguntur versus oclausum item & paludes, cer.